
 MECC. N. 2012 00887/091 

            Doc. n. 14/12 
 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

C.8. PARERE: MODIFICA DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO COMUNALE N. 275 

"PARCO DEL VALENTINO. REGOLAMENTO PER LE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DI 

MANIFESTAZIONI CHE COMPORTANO OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO".  

 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con  la  Coordinatrice della VI Commissione 
Germana Buffetti riferisce: 
 
Con nota, e relativo allegato, del  10/11/2011 – prot. 9173/TO2.16.3 ,  il  Servizio Centrale  
Consiglio Comunale ha chiesto,  ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento per il 
Decentramento, di esprimere parere in merito alla proposta di deliberazione  di iniziativa 
consiliare, n. mecc. 2011 05800/002, avente per oggetto: Modifica dell’Articolo 6 del 
Regolamento Comunale n. 275  “Parco del Valentino. Regolamento per le modalità di 
svolgimento di manifestazioni che comportano occupazione di suolo pubblico”.  La 
Circoscrizione 8, con nota del 16/01/2012 - Prot. 202/TO2.160,1,  ha richiesto una proroga  ai  
termini per l’espressione del medesimo sino a fine febbraio 2012. 
 
In riferimento all’oggetto,  si evidenzia  come il Parco del  Valentino, il più famoso ed antico 
parco pubblico della Città,  abbia un valore storico e naturalistico universalmente riconosciuto.  
Con l’allestimento realizzato nel 1961,  in occasione dell’Esposizione Internazionale Italia ’61, 
del  “Giardino Roccioso” successivamente ampliato nel 1965 annettendo aree verdi limitrofe, una 
delle quali adibita poi a  “Roseto”,  con il piantamento di una collezione di 2000 rosai offerti da 
floricoltori italiani e stranieri,  è stata ulteriormente accentuata la sua attrattiva culturale e 
turistica,  per cui è assolutamente necessario tutelare la tipicità di queste due particolari aree,  che 
potrebbero essere danneggiate se si consentisse  l’ingresso anche ai cani, pur se al guinzaglio e 
con divieto di accesso al manto erboso,  così come anche rilevato e comunicato nel parere di 
competenza inviato dal Settore Verde Gestione al Servizio Centrale Consiglio Comunale, con 
nota prot. 6728/1.4.1., del 20/10/2011. 
 
Nel merito, pertanto, pur ritenendo condivisibili i fini generali prefissi dalla proposta di 
deliberazione suindicata, si propone di esprimere Parere Negativo.  
 
Si richiede, viceversa,  che l’art. 21 del regolamento Comunale n. 320  venga modificato come 
segue:   “……ad eccezione delle aree ad uso esclusivo di giochi per l’infanzia  e di zone di 



2012 00887/091 2 

 

 

particolare pregio naturalistico, quali il “Giardino Roccioso” e il “Roseto”,  oltre ad altre di nuova 
istituzione, da individuarsi in futuro, che possano essere di similare valore”. 
 
L’argomento è stato illustrato in sede di  VI Commissione  di  Lavoro. 
 
 Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento,  approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996  e n. 175 (n. mecc. 96 
04113/49) del 27 giugno 1996  il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i 
quali è obbligatoria l'acquisizione del parere da parte dei  Consigli Circoscrizionali e  
all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità. 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000   è favorevole sulla regolarità tecnica. 

- Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile,  in quanto il presente 
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio. 

- Vista la nota del 28/09/2011 del S.C. Consiglio Comunale 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) Di esprimere Parere Negativo, in merito alla proposta di deliberazione del  C.C. avente 
per oggetto: “Modifica dell’Articolo 6 del Regolamento Comunale n. 275  Parco del 
Valentino, Regolamento per le Modalità di Svolgimento di Manifestazioni che 
Comportano Occupazione di Suolo Pubblico”.  

 
2) Di richiedere  che l’art. 21 del  Regolamento Comunale n. 320 venga modificato come 

segue:  “…..ad eccezione delle aree ad uso esclusivo di giochi per l’infanzia e di zone di 
particolare pregio naturalistico, quali il “Giardino Roccioso” e il “Roseto”, oltre ad altre 
di nuova istituzione, da individuarsi in futuro,  che possano essere di similare valore.”  

 
Si da atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto  il presente 
provvedimento  non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio.      

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del voto 
risultano assenti dall'aula i Consiglieri:BONAVITA. Accertato il risultato della votazione palese 
il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 21 
VOTANTI............................................. 21 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 21 
VOTI CONTRARI................................ == 

 



2012 00887/091 3 

 

 

Il Consiglio di Circoscrizione con n. 21 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di esprimere Parere Negativo, in merito alla proposta di deliberazione del  C.C. avente 
per oggetto: “Modifica dell’Articolo 6 del Regolamento Comunale n. 275  Parco del 
Valentino, Regolamento per le Modalità di Svolgimento di Manifestazioni che 
Comportano Occupazione di Suolo Pubblico”.  

 
2) Di richiedere  che l’art. 21 del  Regolamento Comunale n. 320 venga modificato come 

segue:  “…..ad eccezione delle aree ad uso esclusivo di giochi per l’infanzia e di zone di 
particolare pregio naturalistico, quali il “Giardino Roccioso” e il “Roseto”, oltre ad altre 
di nuova istituzione, da individuarsi in futuro,  che possano essere di similare valore.”  

 
 


